
csakis budapesti munkásokat 
alkalmazzanak. Amint a kor
mány Jóváhagyása megérkezik, 
a (óváros egymillió pengő köl
csönt vesz (el a Magánalkalma
zottak betegpénztárától. Ebből 
az összegből a város környékén 
kis lakásos telepeket építenek, 
araikkal a városi szükséglaká
sok ügyét Intéznék el.™ 

Nemzetközi

képek és a nyomozás bizalmas 
adatai alapján, hogy a józsetvá 
rosi lakásban Sallai Imre, a* 
egykor rettegett terrorista Kor- 
vln-Klein Ottó helyettese talál
kozik Karikás Frigyessel, a ti- 
szolcl gyilkos terroristával és 
több nemzetközileg Ismert ne
vű kommunista vezérrel. Rövi
desen kiderült, hogy a kétszo
bás lakás tanácskozói a kommu 
nlsták magyarországi pártjának 
vezető titkárai és a megismét
lődő tanácskozásokon résztvesz 
a teljes titkárság.

Egy reggel egy egész detek- 
tivcsoport helyezkedett el észre 
vétlenül a józsefvárosi ház kö
rül. Reggel 8 órakor megérke
zett Kospor Lajosné. Három de i megállapítható, hogy évekig tar gyobb a tekintélyük a kommu- 
tektiv máris nyomába eredt és tó lassú és óvatos szervezkedés nisták titkos (észkeiben. Az in- 
mire belépett a lakás ajtaján, után erőszakos utón akarták temacionálé mindössze annyi 
már fogoly volt. Az ijedtségtől megvalósítani merész terveiket, enyhítést adott a szigorú pa- 
reszkető Kospornét egy belső Ládaszámra foglalták le az ira rancs kiadásakor, hogy Sallalék 
szobába vették és az egyik de- J tokát, melyekből kiderült, hogy magyarországi 
tektlv őrizete alatt maradt. A Sallai Imre és Karikás Frigyes mindössze 3 hónapra terjedt, 
két detektív jeladásara többen uj,.a a tanácsköztársaságot a- Az elíogatás előtti hét végén 
osontak (el a detektivcsoport karta megvalósítani Magyaror- Sallai lakásán már utrakészen 
tagjai közül a lakásba, elhelyez- szágon. A szervezkedés arra i- álltak a drága böröndök, mert a 
kedtek a bejarat mögött, mig rányult, hogy a katonaság, ren- kommunista vezér megbízatása 
társaik a lépcsőháziján és a ház dőrség, üzemi munkásság köré- j lejárt és már készen volt a ha- 
kömyékén lapultak meg. ben szerezzenek híveket a kom mis útlevél is, hogy azzal Bécs-

Egyszerre csak kinyílott az mynista eszméknek, azután be szökjék. Karikásnak októ-
elsoemeleti lakas lépcsőházi aj- fegyveres erőszak indítsa meg a j berben járt volna le a megbiza- 
taja és belepett az előszobába kommunista forradalmat, mely tása.
Kilián György. A detektívek nek végcélja lett volna a tanács «.
hozzáléptek és a kommunista köztársaság kikiáltása. A Sallai MEGHATÓ CSALÁDI JELENET 
titkárság vezető tagja, a kom- által csináltatott röplratok íel- 
munista líjumunkások vezére szólítják a hadsereg tagjait, 
néhány pillanat múlva már Kos meg a rendőröket, fordítsák 
pomé mellett ült megkötözve. I fegyvereiket a társadalom ellen

és csatlakozzanak hozzájuk. A 
munkásságot lázitó röpiratok- 
ban akarták megnyerni a íegy- 
veres erőszak részére. Megta
lálták az iratok között az a fe
kete indexet is, melyen azok ne 
vei olvashatók, akiket uralom- 
rajutásuk után azonnal kivégez 
tek volna.

csen cserkészet, ott a fascista
’ szervezetek keretén belül szer,-

Hoeexu hónapok telnek el tetet a behozatalra szoruló Terték me* al Uí^got- Mult
az őszi vetés, é# a gabona béta-1 szomszédos államok, Ausztria, bete”. 800 l,yen érke"
karitáaa és értékesítése között, Németország. Csehszlovákia ré-' Tg?‘r°rS 
és ezalatt a gazda ki nem Jön a széről. ! * ‘ ^
gondból, izgalomból. Ha már a Piacra hát nem volna gon- ^ l l ***
téli fagyot szerencsésen elke- dunk, de Jött a rozsda, és sajnos *11 v«saaszonvoknak Is
rulte a vetés, akkor még min-1 alaposan megcsappant a kivi- , y ,

—ríFnsgo. sok. legyen » vetés emü de let egyelőre minden kivitelt hanem m|ndenféle kuruzslókat 
azért a szemképződés megfelelő megtiltott, amíg az ország ga- 
és az Is baj. ha a szalmája nem 
elkerül. Ék ha megérik, ha ele
get ázott és se rozsda, se más 
élőedl el nem pusztította, akkor 
a Jég ellen óvjon Isten és ha 
végre betakarították, akkor le
gyen vevő, legyen megfelelő ára 
a gabonának.

Az idén már ősszel kezdődött 
a gond, hogy ml lesz a gabona 
értékesítésével. Amerre a gaz
da néz: elzárt vámsorompók.
Ma minden ország igyekszik 
mezőgazdaságát fejleszteni, pél 
dául Ausztria nagy költséggel s 
fáradsággal termel erre minden 
tekintetben alkalmatlan terüle
ten búzát, mert senki se felej
tette el a háborús nélkülözést, 
senki se akar teljesen a szom
szédokra, teljesen behozatalra 
szorulni. A tengerentúl is á- 
rasztja a gabonát, ma már lga- 
zán nem lehet abban bizni, hogy 
a jó búzának, akár a világhírű 
tlszavidékinek is feltétlenül lesz 
evője.

Hónapok óta folytak tárgyaló 
sok, hogy hova tudunk gabonát 
kivinni. A gazdák, kereskedők, 
a földmlvelésügyi minisztérium 
szervei, mindenki azon fárado
zott, hogy a magyar gabonának 
piacot szerezzenek. Egyre más
ra Jelentek meg a megnyugtató 
közlemények a lapokban, hogy 
Franciaország vesz magyar bú
zát, Svájc is érdeklődik, Olasz- 
ország Is fogyasztónk lesz,
Ausztria mindig vásárlója a ma 
gyár agrárterményeknek, úgy
hogy mindenki reménykedett, 
hogy az Idén nem lesz baj a bu
sa. meg a többi gabonanemü ér
tékesítésével.

Különösen azért bizakodha
tott a magyar gazda és keres
kedő, mert egyre-másra Jöttek 
a hírek, hogy egyik legnagyobb 
kiviteli-állam, Jugoszlávia, aho
va most a gabona Kánáán, a 
Bácska és Bánát tartozik: 
nem hogy nem vihet ki, ha
nem az Idén behozatalra szo
rul. A jugoszlávok ugyan ezt 

, tagadták és legfeljebb annyit 
Ismertek be, hogy nagyon kis 
mennyiség az. ami kivitelre ke
rül, de már ez Is erősen növel
né a magyar búza Iránti keres

GAZDAGONDOK ODAHAZA KANADAI DOLLÁRJÁÉRT
5 PENGŐ.70 FILLÉRT KÜLDÖK AT 100 DOLLÁRIG 

100-TÓL 200 DOLLÁRIG 
200 DOLLÁRON FELÜL

5 75
5 85

terjedő átutalásoknál
Cseh korona, lei, dinár, vagy amerikai dollár küldéeeknél a 

legmagasabb árfolyamot biztosítom.
A kifizetésekről a címzett SAJÁTKEZŰ ALAIRASAVAL 

ellátott HIVATALOS NYUGTAT küldök a feladónak. 
Pénzküldő iv kívánatra.

BEVÁNDORLÁSI ENCEbÉLYEK!

zeneünnepség 
lesz Budapesten. Nagy Liszt Fe 
renc ünnepi játékokat rendez 
az állam és főváros jövő nyá
ron Budapesten, a magyar ze
nei életet akarják ezzel a kül
földnek bemutatni és úgy, mint 
az idén Varsóban, most Buda
pesten lesz nagy zenei verseny. 
Már megalakult az előkészítő 
bizottság. Az ünnepségeket jö
vő májasban a nemzetközi vá
sárral kapcsolatban rendezik.

Iskolásgyerekek bevonásával

HAJÓJEGYEK!
De úgy látszik, már erre sincs 
pénz, mert a bárándi javasasz- 
szony, aki pedig messze földön 
híres és népszerű volt, felakasz 
tóttá magát. Pedig már nem
csak gyógyított, hanem háza
lással is igyekezett megcsap
pant jövedelmét szaporítani.
Úgy látszik, nem nagy sikerrel 
és már nem is reménykedett,
Inkább itt hagyta ezt a gazda
sági válságos szomorú világot, folyik az Alföld fásítási mozgal 

Budapest nagy közmunkák- ma. A földművelésügyi és köz
kai enyhíti a munkanélkülisé- oktatásügyi miniszterek együt- 
get. Már folynak az előkészüle tesen határozták el, hogy min
tek, hogy amint a mezei munka den iskolás gyerek egy fát fog 
megszűnik és a nyári olcsó élei j minden tavasszal elültetni. Az 
miszerek is elfogynak, megkezd ( állami faiskolák gondoskodnak 
hessék a munkát. Egymillióért | arról, hogy minden vidéken a 
utat épített a főváros, 600,000 talajnak megfelelő facsemeték 
pengőért pedig a csatomaháló- kellő mennyiségben álljanak 
zatot egészítik ki. A télen tíz- rendelkezésre, hogy ezt a szép 
mUlió értékű közmunka kerül. mozgalmat meg lehessen Indi- 
összesen kiírásra, amelyeknél | tani. 
kötelezik a vállalkozót, hogy

GEORGE SZABÓbon ája nincs betakarítva, kicsé
pelve, pontosan számbavéve, 
mert nem akarják, hogy a gaz
dák most aránylag nagyon ol
csón eladják készletüket kül
földre és majd tavasz felé ten
gerentúli, drága valutáért vásá
rolt gabonára szoruljon az or
szág. Négymillió mázsával ke
vesebb ugyanis az idei búzater
més, mint azt az első termés- 
becslési jelentések számították 
és ezzel számolni kell azoknak, 
akiknek kötelessége az ország 
gabonaellátásáról gondoskodni.

Az Idén 2,786,855 hold buza- 
vetés volt az országban. Az át
lagos termés a közepesnél gyen 
gébb, 5,67 mázsa holdanként, 
így az Idén 15.816,600 mázsa 
búzára számítanak, pedig múlt 
évben közel húszmillió mázsa 
volt a termés, szóval négy mil- 
lióval több, mint az idén.

348 Grain Exchange Building 
WINNIPEG, MÁN.

megbízatása

p— ö—■.
A FOGDÁBANA rozstermés az idén a köze 

pesnél valamivel jobb. A búzái
nál az utolsó két becslés közt 
egymillió mázsa az eltérés, eny- 
jnylvel romlott még az utolsó na 
pókban aratás előtt is a ter
més. Viszont a rozsnak még 
elég korán érkezett az eső, a- 
ml a búzán nem segített, de vi
szont a rozs mennyisége vagy 
négyszázezer mázsával Javult s 
1.698,600 mázsával lesz több, 
mint az elmúlt évbe. Javult az 
árpa is, több lesz mint az el
múlt évben volt. A zab elég 
gyenge, közepesnél rosszabb, de 
még mindig Jobb lesz az ered
mény, mint amUyen az elmúlt 
évben volt.

Jullus első felében olyan ká
nikula volt országszerte, ami
lyenre a meteorológusok 73 esz 
tendeje nem tudtak példát. De 
a hónap közepén megváltozott 
az Időjárás. A viharok a gyü
mölcsösökben szőlőkben né
mely helyen súlyos károkat o- 
kóztak ugyan, viszont a kapá
sok megerősödtek és kukorica, 
krumpli, a hüvelyesek és cukor
répa, a dohány terméskilátása 
ponpásan javult. És természe
tesen nagyon megjavította több 
szőri kiadós megázás a legelő
ket is.

Karikás kihallgatása után azt
a kérelmet terjesztette elő, 
hogy szeretne beszélni kislá
nyával, akit évek óta nem látott 
Természetesen mindjárt teljesí
tették a kommunistavezér kí
vánságát és intézkedtek, hogy 
Karikás tizenegy éves leányát 
hivassák be a főkapitányságra. 
Karikás felesége, Andlcs Mar
git a Moszkvában élő, régóta ke 
resett veszedelmes kommunista 
nőnek, Andics Erzsébetnek a 
húga vezette be a leánykát, aki 
a Lenkei ,utl városi házban la
kik Andics Margit anyjánál. A 
kisleány azonban nem Ismerte 
fel az atléta termetű nagybaju- 
szu emberben apját, aki bajuszt 
Is csak azért növesztetté hogy 
ne lehessen felismerni.

—- Nem Ismersz meg? — 
kérdezte a kommunista vezér 
kisleányát.

— Nem ismerem — felelte 
félénken a leány.

— Apád vagyok — magya
ráz gáttá Karikás és magáhoa 
ölelte a kisleányt.

A kisleány csak percek múlva 
ismerte fel apját, mint mondot
ta, jellegzetes aranyfogairól. 
Azután megindult közöttük a 
beszélgetés és a leányka ezt 
kérdezte apjától:
, — Mondd apuka, a Kun Bé
la bácsi is itt van Pesten ?

Karikás maga is elnevette ma

Izgalmas részletek az óhazai 
akasztásról

.

“EZ LEHETETLENSÉG!"
Félóra múlt újra nyílott az aj

tó és egy sovány férfi lépett az 
előszobába. Az előszoba szögle
tében megszólaltak a detektí
vek:

Folytatás a 3-dik oldalról , Jós szobafestő szerepelt, aki a - 
böző iratcsomót foglalt le, ame bejelentés adata szerint felesé
lyeknek mindegyike a K.M.P. | gével és sógorával, Hock-Sir- 
egész ügymenetét leleplezi. E- som ^i03 gépgyári munkással 
zekben határozatok, utasítások kkott a józsefvárosi lakásban, 
kéziratok, elszámolások vannak I A detektívek megáUapitották,
Talált a rendőrség ebben a tit- j ho&>' Kosporék nem laknak a 
kos pártirodában utlevél-hami- kétszobás lakásban, amelyben 
sitáshoz szükséges fémbélyegző napról-napra gyanús összejöve- 
ket, hivatalos pecséteket, pe
csétutánzatokat, száraz és ned- a bázat és észrevették, hogy míg 
vés használatra, valamennyi ki Kospomé korán reggel megér- 
tünő hamisítás. Mind e dolgok bezik a lakásba és takarítani 
Bécsben készültek. Találtak tlt kezd, félórás-órás időközökben 
kos Íráshoz szükséges vegysze- szállingóznak oda jól öltözött 
reket, tömegével röpiratokat, aktatáskás férfiak, 
könyveket, végül egy titkos ve- j 
gyi laboratóriumot, ahol titkos 
íráshoz való tinták és az előhl-!-
váshoz való vegyszerek voltak . ... . ... .... ... i A lakás bejárata a lépcsoház-beraktarozva. ... ... . ,, * . ,i ból nyilt. Látszólag észrevétle-

Moszkva amely az utóbbi é-j nül surrantak be az ajtón a rej- 
vekben csak óvatosan küldöz-; ,Aiv«,a íÁtmmtAv 
gette futárait, megbízottait Ma-', A detektívek egyike mint a 
gyarországra, két Európaszerte vízmüvek szerelője, a rejtélyes
ismert magyar kommunteta e- p^ba Jutott. Amikor a detek- „
migránsnak adott megbízást a|tlv megkezdte a vízvezeték ja- ““ ff ^ W
kommunista párt magyarorszá- vitását, még csak Kosporné tar rkezésélt.
gi megszervezésére. tózkodott a lakásban. Egy má- ltÍÍhKnHkf

... a i a, , i _ , / , A nul állított be a lakásba Karikás
t f Tf Frigyes, a körözött gyilkos kom

munkanélküli, kéregetéssel és , munlsta ut4n a2 6 ke
i zére is bilincs került és máris a 
főkapitányságra vitték.

— Jó reggelt, Sallai ur!
A kommunista vezér rémülten

torpant meg a küszöbön, a ki
lincs után nyúlt, de mögötte is 
két detektív állt már. ^

— Ez lehetetlenség — hebeg 
te elképedve a kommunista ve
zér, aki abban a, hitben volt, 
hogy sorasem fedik fel kilétét 
az elmúlt 13 esztendő esemé
nyei elmosták már véres tettei
nek emlékét.

— A budapesti királyi tör
vényszék többek között töbíj- 
rendbeli gyilkosság bűntettéért 
körözi önt — mondották a de- i nista intemacionálé utasitásá- 
tektlvek a halálsápadt Sallainak ra küldték Budapestre a gyilkos 
aki szótlanul követte őket a bel ságért körözött Sallai-Hollaen- 
ső szobába. | dér Imrét és Karikás Frigyest és

A detektivcsoport tagjai éj-, ugyancsak régóta keresett tár- 
jel-nappal az elsötétített József
városi lakásban lesték a kom-

MOSZKVA HATÁROZOTT 
PARANCSARA DOLGOZTAK 

AZ AGITÁTOROKtelek folynak. Figyelni kezdték
Az elfogott kommunista ve

zérek elmondották, hogy a kö
vetkezményekkel már akkor is 
tisztában voltak, amikor visz- 
szatértek Magyarországra. A 
visszatérésük azonban nem ön
ként, hanem drámai körülmé
nyek között történt. Moszkvá
ban, mint kiderült, a kommu-

DETEKTIVFURFANG A 
TITKOS TANYAN

I

■ saikat. Eleinte visszarettentek 
a kiküldetéstől, mert biztosra 
vették, rogy felfedeztetésük ese 
tén ki végzik őket.

A moszkvai “Komitem" azonPAiZS ÖDÖN
bán szigorúan ragaszkodott az 
utasításhoz, mert a szovjet fel
fogása szerint éppen olyan em
bereket kellett küldeniük Ma
gyarországra, akik a kommün 
alatt már szerepeltek és így na

I SÚRLÓDÁSOK MOSZKVA ÉS 
A MAGYAR KOMMUNISTÁK mindenféle - kérdezősködéssel 

KÖZÖTTHétről-hétre tartotta fenn Kospornét és e- 
közben a “szerelő” besurrant a 
lakás két szobájába, ahol meg
lepetésére vegyi laboratóriumot 
és kommunista irattárat talált. 
A szobák kis asztalain több Író
gép várt munkárakészen, köny
vek, gépírásos jelentések halma 
zai garmadában álltak az áll
ványokon .

A detektív hamar befejezte 
i munkáját és máris jelentést tett 
(az eredményről. Ettől fogva na 
I ponta surrantak be detektívek 
a lakásba, amelynek már min
den szögletét Ismerték.

gát.
Eddig leginkább külföldön, de 

ott Is föld alatt folyt a magyar- 
országi titkos mozgalom irányí
tása. A magyarországi kommu 
nisták haragban voltak a kül
földre emigrált forradalmárok
kal, Moszkva bizalmi emberei
vel, de mint a politikai osztály 
vezetője megtudta, a Komltern 
utasítására békét kötött a ma
gyarországi és külföldi magyar 
kommunisták tábora.

Néhány héttel ezelőtt a de- i 
tektivek váratlan eredményre 
Jutottak. A Józsefváros egyik 
csendes uccájában találtak egy 
elsőemeleti előkelő lakást, a- 
mely azonnal gyanút keltett. A 

volt la
kója. Mint főbériő. Kospor Le-

Folytatás a 8.-lk oldalon!Folynak a tárgyalások az de ősszel újra lesznek filléres 
osztrák-magyar kereskedelmi vonatok, amelyek lehetővé te- 
szerzödések megkötéséről. Az 1 szik. hogy az országot Igazán 
elmúlt héten Budapesten volt megismerjék az emberek. Ta- 
a* osztrák bizottság, a jövő hé- vasszal 116 filléres vonat ta
tén a magyarok mennek Bécs- dúlt, amelynek 128,124 utasa 
be. és mindenki reméli,” hogy volt. akik részben Budapestről 
meg Is fognak egyezni, mert ez mentek vidékre, részben vidék- 

" fontoa mind a két or, ről a fővárosba, sőt sok vonat 
egyik/vidéki városból a másik

án te a turistákat. Egyes vi- 
itojeeen nyilaik o- déki városok igen nagy jelen- 
sak a legjobb re- tőségü volt a filléres gyors be- 

a ma állltáaa. mert például Sopron
ban az Idén több száz olyan csa 

a fülé- Iád nyand, akik egy ilyen ki-

FEGYVERES ERŐSZAK VOLT 
ISMÉT A CÉL

mMost már együtt volt a tit
kárság minden egyes tagja és a 
politikai osztály megindította a 
nyomozást, hogy feltárja a szer 
vezkedés minden részletét, meg 
állapítsa, hogy miként kerültek 
a kommunista vezérek Buda
pestre.

Időközben feltárult a nagy
szabású összeesküvés minden

Segítségére le- 
izünk 
gyermekei vagy 
menyasszonyának 
» beutazási enge-

Mélyen Leszállított

HAJÓJEGY-ÁRAKK
HARMADIK OSZTÁLYON 

NEW YORKBÓL VAGY HALIFAXBÓL 
HAMBURGBA

eánál.1
■lláláw btZtO-

bana- $80.50
BUDAPESTIGNEW YORTOL

ée VISSZAI részlete. A hatalmas termetű, $1 53.50
Rendszeres indulások nagy gyorsba Jé kkalmagyar bajuszos Karikás Fri

gyes, a sovány barna, sápadtar- 
cu Sallai-Hollaender a bizonyí
tékok súlya alatt minden beis
mertek.

Az előkerült titkos adatokból

HOGYAN ESTEK CSAPDABA 
A GYILKOSOK?

Csak ezután jött az Igazi meg

BJüHBüRfi-AIEiaaUI UKa a
szép. érdeke* várost

Olasz balHlák jöttek Magyar
vagy a helyi Ogynék

Irodáink:
Winnipeg,lakásnak ugyanis

nta- v

líL
Winnipeg. Mán 1932 aug 18• vksai

Ifi1

ÁHAZADNAK
RENDÜLETLENÜL

légy híve. óh magyar!"

"CSONKA MAGYARORSZAQ 
NEM ORSZÁG. EGÉSZ 

MAGYARORSZAQ 
' MENNYORSZÁG!"

ééSX
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI 
BVDAPBMT* SZERKSSZTŐSáGÜNK CIMK: HBGEDÓS SÁNDOR VOCA 18. IV. S. V
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